Inhumanissimus ergo erit, — 1 — qui alterum ope, et consilio non juvat; — errantem non revocat in viam; — 3 — lumen a suo lumine accendere non patitur: — 4 — sitienti aquam, argenti ignem, et aestu languenti umbram negat; — 5 — salutantem, et secum colloquentem, non aequae cum comitate, festivitate, civilitate, et candore salutatur, et colloquitur, etc.

Sub his ea etiam comprehenduntur, quibus abundamus.

Inter innoxiae utilitatis officia merito etiam numerantur, — 1 — illarum rerum praestatio, quarum tanta nobis adfluentia est, ut eas sine notabili aliquo detrimento cum aliis communicare possimus; sicut et — 2 — earum rerum, quae alioquin apud nos essent periturae. Valde inhumanos illos non dicere non possumus, qui res tales corrumpunt, in flumen projiciunt, flammis absument; vel in terra clam defodiunt, tantum, ut aliorum nemo inde aliquid utilitatis capiat. *Fortuna §§. 331, 332, e. 333.*

pela compaixão (4), e ratificada pela necessidade (5).

(4) Compatir aux maux des hommes, suivant la force du mot, c'est sentir ce qu' ils sentent, c'est souffrir avec eux, c'est partager leurs peines; c'est, en quelque façon, se mettre dans leur place pour éprouver la situation pénible qui les tourmente. Ainsi la compassion dans l'homme est une disposition habituelle à sentir, plus ou moins vivement, les maux dont les autres sont affligés.

Pour expliquer les causes de cette sensibilité, qui intéresse les hommes aux peines de leurs semblables, quelques moralistes ont eu recours à une certaine sympathie, c'est-à-dire, à une cause occulte & chimérique qui ne peut rien expliquer. C'est dans l'organisation de l'homme, dans sa sensibilité, dans une mémoire fidelle, dans une imagination active qu'il faut chercher la vraie cause de la compassion. Mor. Univ. Vol. 1. pag. 153. Voyez Mr. Cabanis. Vol. 4. pag. 326. — De la Sympathie.

(5) L'humanité est l'affection que nous devons aux êtres de notre espèce, comme membres de la société universelle, qui, par conséquent, la justice veut que nous montrions de la bienveillance, & que nous donnions les secours que nous exigeons pour nous-mêmes. Avoir de l'humanité, comme le nom même de cette vertu l'indique, c'est connoître ce que tout homme, en cette qualité, doit à tous les êtres de son espèce; c'est la vertu de l'homme par essence.

Un être sensible qui aime le plaisir & qui fuit la douleur, qui desire d'être secouru dans ses besoins, s'aime lui-même, & veut être aimé des autres, pour peu qu'il réfléchisse, reconnoît que les autres sont des hommes comme lui, forment les mêmes vœux, ont les mêmes besoins; cette analogie ou conformité lui montre l'intérêt qu'il doit prendre à tout être son semblable, ses devoirs envers lui, ce qu'il doit faire pour son bonheur, & les choses dont l'équité lui ordonne de s'abstenir à son égard.